vingt-cinq hommes qui tournaient le dos au temple du Seigneur, et dont le visage regardait l'orient, et ils adoraient le soleil levant; » la plus grande de toutes, parce que, au mépris de Dieu c'est-à-dire, du créateur, ils adoraient le soleil, c'est-à-dire, une créature de Dieu, alors que le Seigneur lui-même leur avait prescrit par Moïse, *Deut. xii*, de ne pas adorer Dieu à la manière des païens en se tournant vers l'orient, mais en quelque lieu du monde qu'ils seraient, soit à l'orient, soit à l'occident, soit au septentrion, soit au midi, de l'adorer en se tournant vers le temple, dont le saint des saints était regardé comme la demeure visible. C'est, nous dit l'Écriture, ce que Daniel fit à Babylone, *Dan. vi* : après avoir ouvert les fenêtres de sa chambre, il se tournait, pour adorer Dieu, vers le temple qui était à Jérusalem. Prise à la lettre, l'adoration du soleil fut un sacrilège, personne n'en doute. Quant au sens figuré, il est que l'hérésie quelle qu'elle soit est pire que les abominations précédentes, c'est-à-dire, que le culte rendu à l'idole de Baal et aux figures d'animaux peintes sur les murs, et que les pleurs versés sur Adonis, et par conséquent que l'idolâtrie et l'esclavage de la volupté. Il suffit, pour être convaincu, de méditer ces paroles des Prophètes : « Vous haïssez la discipline, et vous avez rejeté derrière vous mes paroles... » *Psal. xlix, 17*.... « Ils se sont re-

quasi viginti quinque viri dorsa habentes contra templum Domini, et facies ad Orientem, et adorabant ad ortum solis; » eo quod, contempto Domino, id est Creatore, adorarent solem, id est Domini creaturam, precipiente ipso Domino per Moysen, *Deut. xii*, quod nequaquam in morem gentilium contra Orientem, Deum adorare deberent; sed in quocunque fuissent orbis parte, sive ad Orientem, sive ad Occidentem, sive ad Meridiem, sive ad Septentrionem, adorarent contra templum, ubi sancta sanctorum habitare Dominus credebatur. Quod quidem et Daniele in Babylone fecisse legimus, *Dan. vi*, qui apertis fenestris œnacuuli sui, adorabat Dominum contra templum, quod erat in Jerusalem. Hoc juxta litteram fuisse sacrilegium, nemo dubitat. Secundum analogiam, omnes hæreticos peiores esse prioribus, id est, idolo Zeli pictisque in pariete figuris animalium, et planctu Adonidis, per que idololatria voluptasque monstrantur, ille scire poterit, qui intellexerit prophetam dicentem : « Tu autem odisti disciplinam, et projectisti sermones meos post te; » *Psal. xlix, 17*; et in alio loco : « Vertentur contra me sepulchrum recedentem. » *Zachar. vii, 11.* An ignoramus Marcionem et ceteros hæreticos,